



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
CNPJ: 07-629.520/0001-07
Rua Conego Nestor nº215-Centro, CEP: 65.550-000.
São Bernardo/MA

Folhas Nº	08
Processo Nº	007
Rubrica Nº	0

PROCESSO: 007/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO realiza o procedimento de cotação de preços (metodologia) a partir de consultas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através de propostas físicas, por e-mail, telefone, internet, outros contratos administrativos, outros Órgãos, ou pessoalmente.

Tudo é realizado de modo a obter o preço médio e também o menor preço estimado mais vantajoso à Administração, respeitando-se, assim, a Lei de Licitações e as orientações dos Tribunais de Contas.

No presente caso, a busca por preços de mercado, se deu através de pesquisas propostas físicas, o que se logrou êxito, conforme é demonstrado na planilha com o Mapa de Cotações a seguir.

Por conseguinte, identificamos o preço médio global estimado em **RS 7.999,79 (sete mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos)**, sendo que o menor preço encontrado foi da empresa R COSTA ALMEIDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.926.598/0001-96, no valor global de **RS 7.992,25 (sete mil, novecentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos)**. No mais segue anexa a documentação de habilitação cabíveis da Empresa que apresentou o menor preço, dentro das exigências técnicas e administrativas exigidas no Projeto Básico.

São Bernardo/MA, 08 de Março de 2018.

Renata Lima Ferreira
Assessora da Câmara Municipal de
São Bernardo/MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
CNPJ: 07-629.520/0001-07
Rua Congo Nestor nº215-Centro, CEP: 65.550-000,
São Bernardo/MA

PROCESSO: 008/2018
DATA: 08/03/2018

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

Nº	ITEM	UNID	QTD	R COSTA ALMEIDA CNPJ:13.926.598/0001-96		D F A BESERRA - ME (KAF GRÁFICA) CNPJ: 18.296.289/0001-01		ART E GRAF CNPJ: 22.051.966/0001-90		VALOR ESTIMADO MENSAL	
				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	Unitário	Total
01	BLOCO PARA RECIBO	BL	28	R\$ 29,75	R\$ 833,00	R\$ 30,00	R\$ 840,00	R\$ 26,00	R\$ 728,00	R\$ 28,58	R\$ 800,24
02	PAPEL TIMBRADO PRETO E BRANCO	UNID	280	R\$ 7,80	R\$ 2.184,00	R\$ 8,10	R\$ 2.268,00	R\$ 8,00	R\$ 2.240,00	R\$ 7,97	R\$ 2.231,60
03	CAPAS PARA PROCESSO COLORIDO TAM G	UNID	210	R\$ 5,50	R\$ 1.155,00	R\$ 5,35	R\$ 1.123,50	R\$ 5,75	R\$ 1.207,50	R\$ 5,53	R\$ 1.161,30
04	ENVELOPES TIMBRADOS TAM G	UNID	315	R\$ 2,50	R\$ 787,50	R\$ 2,40	R\$ 756,00	R\$ 2,60	R\$ 819,00	R\$ 2,50	R\$ 787,50
05	ENVELOPES TIMBRADOS TAM M	UNID	315	R\$ 1,75	R\$ 551,25	R\$ 1,80	R\$ 567,00	R\$ 1,70	R\$ 535,50	R\$ 1,75	R\$ 551,25
06	ENVELOPES TIMBRADOS TAM P	UNID	315	R\$ 1,90	R\$ 598,50	R\$ 1,80	R\$ 567,00	R\$ 2,00	R\$ 630,00	R\$ 1,90	R\$ 598,50
07	CARIMBO AUTOMÁTICO P	UNID	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00	R\$ 68,95	R\$ 344,75	R\$ 69,00	R\$ 345,00	R\$ 69,98	R\$ 349,90
08	CONVITE PARA DIVERSOS EVENTOS	UNID	42	R\$ 6,50	R\$ 273,00	R\$ 6,40	R\$ 268,80	R\$ 6,60	R\$ 277,20	R\$ 6,50	R\$ 273,00
09	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO	UNID	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	R\$ 25,30	R\$ 1.265,00	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00	R\$ 24,93	R\$ 1.246,50
				TOTAL: R\$	7.992,25	TOTAL: R\$	8.000,05	TOTAL: R\$	8.007,20	R\$	7.999,79
										VALOR ESTIMADO	R\$ 7.999,79

Ruata Maria Ferreira
Assessora Administrativa

Obs: Os valores UNITÁRIO ESTIMADO, estão dispostos conforme regras de arredondamento estabelecidas na Norma ABNT NBR 5891 Dezembro de 1977.

Folhas: N°	09
Processo: N°	007
Rubrica: N°	<i>(assinatura)</i>